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Szanowny Panie Ministrze! 

Do parlamentarzystów zwracają się przedstawiciele zarządów organizacji zrzeszających zawody 

medyczne objęte projektem ustawy o niektórych zawodach medycznych z prośbą o podjęcie 

sprawy niezmiernie dla nich ważnej. Obecne prawo gwarantuje istnienie samorządów 

zawodowych: lekarzy, pielęgniarek i położnych, farmaceutów, diagnostów laboratoryjnych, 

fizjoterapeutów, ratowników medycznych – wszystkich zawodów medycznych uregulowanych 

ustawami. W opublikowanym na stronie Rządowego Centrum Legislacji projekcie ustawy 

o niektórych zawodach medycznych, wymienione zostaje kolejne 16 zawodów medycznych. 

Oznacza to, że zawody te są na tyle istotne, by ich wykonywanie również uregulować aktem 

prawnym.  

Stąd podczas konsultacji społecznych jednoznacznymi były propozycje utworzenia ich samorządów 

zawodowych oraz określenia standardów kształcenia. Te propozycje zostały odrzucone przez 

stronę ministerialną. 

Pozbawienie zawodów medycznych wymienionych w przedmiotowym projekcie prawa 

do samorządności godzi w ich dobre imię i sprawia, że stają się one de facto drugorzędnymi 

zawodami medycznymi w stosunku do tych, których wykonywanie prawo regulowało dotychczas. 

Brak natomiast standardów kształcenia w przypadku zawodów medycznych jest uchybieniem, 

które może przełożyć się na jakość oferowanego kształcenia, a w konsekwencji na jakość 

realizowanych świadczeń zdrowotnych. O powstanie powyższych wnioskowała również 

Konferencja Rektorów Akademickich Uczelni Medycznych. Przywoływane nowe zawody medyczne 

w miarę poszerzających się, coraz bardziej skomplikowanych uwarunkowań w ochronie zdrowia – 

stają się tak jak zawody dotychczasowe, zawodami szczególnego zaufania publicznego. 

Podtrzymanie tego zaufania gwarantuje istnienie samorządów zawodowych, zarówno w dziedzinie 

zasad etyki zawodowej, jak i odpowiedzialności zawodowej, także za popełnienie błędów.  

Ocena prawidłowości wykonywania danego zawodu jest bowiem w pełni możliwa jedynie 

od wewnątrz. Wiele aspektów, zbiorowych, jak i indywidualnych, natomiast zostaje przekazanych 

służbom wojewody, czyli zgodnie z zasadą „o nas, bez nas”. Administracyjne sterowanie, wobec 

konieczności znajomości specyfiki zawodów, z pewnością przyniesie szereg sytuacji konfliktowych. 

Państwo, zamiast centralizacji, powinno postawić na przekazanie swoich obowiązków, na rzecz 

powołanego samorządu zawodowego, nadzorującego właściwe wykonywanie zawodu oraz 

reprezentującego interesy zawodu wobec organów państwowych, sądów, Narodowego Funduszu 

Zdrowia, instytucji i organizacji. Także samorządy powinny współtworzyć standardy kształcenia.  

Obecnie, dla wszystkich zawodów regulowanych na mocy ustawy zostały opracowane standardy 

kształcenia. Ich brak bowiem powoduje, że można nadawać uprawnienia osobom, które nie 



zostały przygotowane do realizacji świadczeń zdrowotnych w sposób należyty. Stąd oczywista rola 

samorządów zawodowych w tej dziedzinie. 

1. Czy zostaną uwzględnione oczekiwania zarządów organizacji zrzeszających zawody medyczne 

objęte projektem ustawy o niektórych zawodach medycznych - dotyczące utworzenia ich 

samorządów zawodowych? 

2. Jaki będzie merytoryczny udział przedstawicieli nowych zawodów medycznych (samorządów 

zawodowych) objętych ustawą - w opracowaniu standardów kształcenia przygotowujących 

do wykonywania zawodu z uwzględnieniem jego specyfiki? 

Z poważaniem 

Monika Falej 

Posłanka Warmii, Mazur i Powiśla 


